
Comune di Soragna
Provincia di Parma

P.le Meli Lupi, 1 – 43019 Soragna

Tel. 0524/598911 – Cod Fisc. E P.IVA: 00223170341

PEC: protocollo@postacert.comune.soragna.pr.it

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINA N. 159 DEL 15/06/2023

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N.1 
ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI DA COLLOCARE PRESSO IL 
SETTORE SERVIZI TECNICI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. PROROGA 
TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE FINO AL 30 SETTEMBRE 2023 
ESCLUSIVAMENTE RISERVATA AI SOGGETTI RESIDENTI O DOMICILIATI NEI 
TERRITORI DI CUI ALL'ALLEGATO 1 AL D.L. 61/2023.

Il Responsabile

Visti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in 
materia di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli 
articoli 42, 48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e 
seguenti, in materia di spesa;

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;

 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
76 del 29 dicembre 2005, e successive modifiche ed integrazioni;

 il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni dell’azione amministrativa, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 22 gennaio 2013;

Nell'esercizio delle funzioni di cui all'art. 109, comma 2, del T.U.E.L.;

Ravvisata la propria competenza in forza di decreti di nomina:

 del Sindaco n. 12 del 27 agosto 2019 e n. 6 del 24 maggio 2022;

 del Vice Sindaco n. 14 del 30 dicembre 2022 e n. 5 del 28 febbraio 2023;

 del Sindaco n.9 del 01/06/2023;



Visti:

 il Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/07/2022, esecutiva ai sensi di legge;

 la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025, 
approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13/03/2023, esecutiva ai 
sensi di legge;

 il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/03/2023, esecutiva ai sensi di legge;

 il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025, inserito nel Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025 e, da ultimo, aggiornato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 13/03/2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 36 del 28 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge;

Rilevato che nel programma assunzionale sopracitato è prevista la copertura di n. 1 posto di 
“Istruttore Tecnico” – Area degli Istruttori, come definiti dall’allegato A - “Declaratorie” al C.C.N.L. 
16/11/2022, da collocare presso il Settore Servizi Tecnici – a tempo pieno e indeterminato; 

Dato atto che, in esecuzione della richiamata programmazione è stata esperita la procedura di 
mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inviando la prescritta 
comunicazione, mediante PEC prot. n. 3590/2023 del 21/04/2023, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica – Ufficio personale Pubbliche Amministrazioni e all’Agenzia Regionale per il lavoro 
Emilia-Romagna;

Tenuto presente che l’Amministrazione può revocare in qualsiasi momento la procedura di 
concorso in caso di comunicazione, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica, di 
personale disponibile da sottoporre a mobilità d’ufficio ai sensi dell’art. 34 bis, comma 4, D.Lgs. n. 
165/2001; 

Ricordato che:
 con precedente determinazione n.89 del 21.04.2023 è stato approvato il bando di concorso 

pubblico per soli esami per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Istruttore 
Tecnico – Area degli istruttori, da collocare presso il Settore Servizi Tecnici;

 in data 16 maggio 2023 il bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Speciale 
Bandi e Concorsi – n.37, oltre che nella sezione Amministrazione Trasparenze, 
sottosezione “Bandi di concorso” e nella Home page del sito istituzionale dell’Ente;

 il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato per le ore 12.00 
del giorno 15 giugno 2023;

Richiamato, infine, l’art. 4 del D.L. 61/2023, entrato in vigore il 2 giugno 2023, ai sensi del quale: 
“1. Per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023, nei confronti dei soggetti che alla data del 
1° maggio 2023 avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei 
territori indicati nell'allegato 1, sono sospesi tutti i termini ordinatori o perentori, propedeutici, 
endoprocedimentali, finali ed esecutivi relativi a procedimenti amministrativi, comunque 
denominati, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o iniziati successivamente a tale data, ivi inclusi 
quelli sanzionatori e quelli relativi ai termini per la presentazione della domanda di partecipazione a 
procedure concorsuali, ad esclusione dei termini e dei procedimenti regolati con ordinanze di 
protezione civile adottate per il coordinamento e la gestione dello stato di emergenza di cui alle 
delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio e del 25 maggio 2023.
 […] 
4. Per i candidati ammessi a partecipare ai concorsi per l'accesso al pubblico impiego, residenti o 
domiciliati ai fini delle prove selettive nei territori indicati nell'allegato 1, le amministrazioni che 
hanno in calendario lo svolgimento di prove concorsuali nel periodo compreso tra il 16 maggio 



2023 e il 31 agosto 2023 possono prevedere lo svolgimento di apposite prove di recupero, su 
istanza del candidato che, per condizioni di oggettiva impossibilita' derivanti dagli eccezionali 
eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, per i quali e' stato dichiarato lo stato di 
emergenza con delibere del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 
maggio 2023, non sia in grado di partecipare alle predette prove concorsuali. I candidati di cui al 
periodo precedente, che non hanno potuto partecipare ai concorsi che si sono svolti nel periodo 
compreso tra il 16 maggio 2023 e la data di entrata in vigore del presente decreto, presentano 
l'istanza di cui al presente comma entro i dieci giorni successivi alla data di entrata in vigore del 
presente decreto.”;

Ritenuto pertanto necessario prevedere la riapertura fino al 30/09/2023 dei termini di 
presentazione delle domande di partecipazione, salvo eventuali modifiche che dovessero 
intervenire in sede di conversione del DL 61/2023, esclusivamente per i soggetti residenti o 
domiciliati nei territori di cui all’allegato 1 del succitato DL 61/2023, in allegato al presente atto, 
prevedendo, altresì, qualora si dovessero presentare domande nei termini di riapertura;

Dato atto che:
 si provvederà con successivo atto alla nomina della commissione giudicatrice della 

selezione;
 la stessa provvederà alla calendarizzazione delle date delle prove selettive e che qualora le 

stesse venissero fissate prima del 30.09.2023, a fronte dei dettami normativi introdotti 
dall’art. 4 del DL 61/2023 in relazione allo svolgimento dei concorsi pubblici, verrà sospesa 
l’approvazione degli esiti finali, nelle more di eventuali ulteriori domande di partecipazione 
da parte dei soggetti residenti nei territori di cui all’ All. E e di una eventuale prova selettiva 
aggiuntiva;

DETERMINA

1. Di riaprire fino al 30/09/2023, salvo eventuali modifiche che dovessero intervenire in sede 
di conversione del DL 61/2023, i termini di presentazione delle domande di partecipazione, 
esclusivamente per i soggetti residenti o domiciliati nei territori di cui all’allegato 1 del DL 
61/2023, e allegato al presente atto, prevedendo, altresì, sempre che vengano presentate 
domande nei termini di riapertura, di organizzare una ulteriore prova selettiva in aggiunta a 
quelle che verranno previste dalla Commissione giudicatrice qualora le stesse siano svolte 
prima del 30.09.2023;

2. Di provvedere alla pubblicazione:
 del bando nella sezione Amministrazione Trasparenze, sottosezione “Bandi di concorso”;
 del bando nella Home page del sito istituzionale dell’Ente;

3. Di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento.

 
 
 

Responsabile del Settore Economico Finan 
Alice Dall'Aglio / InfoCert S.p.A. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da ALICE DALL'AGLIO.
Soragna, 15/06/2023
Responsabile del Settore Economico Finan
 Alice Dall'Aglio



Comune di Soragna
Provincia di Parma

P.le Meli Lupi, 1 – 43019 Soragna
Tel. 0524/598911 – Cod Fisc. E P.IVA: 00223170341

PEC: protocollo@postacert.comune.soragna.pr.it

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N° 159 DEL 15/06/2023

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER L’ASSUNZIONE DI N.1 
ISTRUTTORE TECNICO – AREA DEGLI ISTRUTTORI DA COLLOCARE PRESSO IL SETTORE 
SERVIZI TECNICI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO. PROROGA TERMINE 
PRESENTAZIONE DOMANDE FINO AL 30 SETTEMBRE 2023 ESCLUSIVAMENTE 
RISERVATA AI SOGGETTI RESIDENTI O DOMICILIATI NEI TERRITORI DI CUI 
ALL'ALLEGATO 1 AL D.L. 61/2023. 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, vista la determinazione in oggetto, dà atto che 
essa non ha riflessi, diretti o indiretti, sul bilancio o sulla situazione economico-patrimoniale 
dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile di cui agli articoli 147-bis e 151, 
comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Soragna li, 15/06/2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Alice Dall'Aglio / InfoCert S.p.A. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da ALICE DALL'AGLIO.
Soragna, 15/06/2023
Responsabile del Settore Economico Finan
 Alice Dall'Aglio


